
№ 193

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ 
28.12.2018г.

п.Пречистое 
О внесении изменений в приказ отдела 
образования №189/1 от 30.12.2013 «Об 
утверждении порядка оценки 
эффективности деятельности 
руководителей муниципальных 
образовательных учреждений»

В соответствии с внесением изменений в показатели эффективности деятельности 
муниципальных образовательных учреждений,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. У твердить:
- порядок оценки эффективности деятельности руководителей муниципальных 
образовательных учреждений Первомайского муниципального района (Приложение 1);
- показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных 
общеобразовательных учреждений Первомайского муниципального района (Приложение
- показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений 
дошкольного образования Первомайского муниципального района (Приложение 3);
- показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных 
образовательных учреждений дополнительного образования детей Первомайского 
муниципального района (Приложение 4);
- показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений 
для детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (Приложение 5).
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела 
образования Денисову Т.А.

М.Р.Калинина



Приложение 1 

Утверждено 

приказом  отдела образования  

от 28.12.2018 №193 

ПОРЯДОК 

оценки эффективности деятельности руководителей муниципальных 

образовательных учреждений Первомайского муниципального района 

 

1. Общие положения 

1.1. В настоящем порядке оценки эффективности деятельности 

руководителей муниципальных образовательных учреждений используются 

следующие термины и определения: 

эффективность - соотношение затрат и результатов деятельности 

руководителей муниципальных образовательных учреждений; 

показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных 

образовательных учреждений - группа показателей, на основании которых 

осуществляется оценка эффективности деятельности руководителей 

муниципальных образовательных учреждений (далее - учреждения). 

1.2. Оценка эффективности деятельности руководителей муниципальных 

образовательных учреждений проводится по показателям, утвержденным 

приказом отдела образования администрации Первомайского муниципального 

района. 

1.3.  Настоящий порядок разработан в целях повышения качества 

управленческой деятельности, выявления наиболее значимых управленческих 

дефицитов, выявления и распространения лучших практик управленческой 

деятельности. 

 

2. Порядок проведения оценки эффективности деятельности руководителей 

учреждений 

 

2.1. Оценка эффективности деятельности руководителей учреждений 

проводится в два этапа: 

1 этап - самооценка эффективности деятельности руководителей 

учреждения. Проводится руководителем муниципального образовательного  

учреждения путем сравнения количества баллов, полученным в результате 

самооценки и их пороговых значений, установленных отделом  для каждой 

группы учреждений. Пороговые значения эффективности деятельности 

руководителей  учреждений даны в таблице: 

 

Уровень 

эффекти

вности 

руководи

теля 

Общеобразователь-

ные учреждения 

Дошкольные 

образовательны

е учреждения 

Учреждения 

допол-

нительного 

образования 

детей 

Учреждения для 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

СОШ ООШ 



родителей 

Высокий Равно и 

свыше 46 

баллов 

Равно и 

свыше 41 

баллов 

свыше 24 

баллов 

свыше 36 

баллов 

свыше 29 

баллов 

Средний от 38 до 

45 баллов 

от 34 до 

41 баллов 

от 18 до 23 

баллов 

от 27 до 35 

баллов 

от 23 до 28 

баллов 

Низкий менее 38 

баллов 

менее 34 

баллов 

менее 18 

баллов 

менее 27 баллов менее 23 баллов 

 

Результаты самооценки эффективности деятельности руководитель 

учреждения заносит в специальную форму (приложение 1) и направляет по 

электронной почте заместителю начальника  отдела образования  не позднее 1 

марта следующего за отчетным года. 

2 этап - оценка эффективности деятельности руководителей учреждения 

проводится специалистами отдела образования  путем анализа результатов 

самооценки учреждений и оперативной информации, имеющейся в распоряжении 

отдела. По результатам оценки  заполняется итоговая форма сводной оценки 

(приложение 2). 

          В ходе 2 этапа оценки эффективности деятельности  у руководителей 

учреждений могут быть запрошены дополнительные материалы. 

3. Результаты оценки эффективности деятельности руководителей 

муниципальных образовательных учреждений 

3.1. По результатам оценки эффективности деятельности руководителей 

руководитель  может быть признан: 

- руководителем  с высоким уровнем эффективности деятельности; 

- руководителем  со средним уровнем эффективности деятельности; 

-  руководителем  с низким уровнем эффективности деятельности. 

3.2. Результаты оценки эффективности деятельности руководителей 

доводятся отделом образования  до руководителей муниципальных 

образовательных учреждений не позднее 30 марта текущего финансового года и 

выставляются на официальной странице отдела образования администрации 

Первомайского муниципального района. 

3.3. В случае если результаты оценки свидетельствует о низкой эффек-

тивности деятельности,  руководитель учреждения направляет в адрес отдела 

пояснительную записку. В пояснительной записке указываются основные 

причины неудовлетворительных результатов и конкретные меры, которые 

предпринимались для их предотвращения в отчётном периоде и предложения по 

повышению эффективности собственной деятельности. 

Отделом образования формируются адресные предложения по ликвидации 

управленческих дефицитов руководителей. 

3.4. Результаты оценки эффективности руководителей учреждений служат 

основанием для принятия отделом образования решения: 



- об установлении ежемесячной стимулирующей выплате к должностному 

окладу руководителя при ежегодной тарификации на следующий учебный год; 

- о направлении руководителя учреждения на внеочередные курсы 

повышения квалификации; 

- о проведении дополнительных проверок деятельности руководителя 

учреждения. 

3.5. Размер ежемесячной стимулирующей выплаты зависит от уровня 

эффективности деятельности руководителя и фонда оплаты труда 

соответствующих учреждений: 

 

Уровень эффективности деятельности 

руководителя 

Размер ежемесячной стимулирующей 

выплаты в % от должностного оклада 

высокий   от 61 до 90% 

средний  от 10 до 60% 

 

 При недостаточном фонде оплаты труда учреждения размер ежемесячной 

стимулирующей выплаты может быть уменьшен. 

 

4. Ответственность руководителя учреждения 

 

Руководители образовательных учреждений несут ответственность за 

предоставление полных и достоверных данных о числовых значениях показа-

телей эффективности деятельности. В случае недостоверности или неполноты 

представленных данных отдел образования запрашивает у руководителей 

муниципальных образовательных учреждений недостающую и/или уточнённую 

информацию.



Приложение 1 к порядку 

Форма 

ПОКАЗАТЕЛИ  

эффективности деятельности руководителя муниципального образовательного учреждения 

(наименование учреждения) 

№ 

 

Направление  № 

показат

еля 

Наименование  

показателя  

(заполняется в соответствии с 

утвержденными показателями) 

 

Количество баллов 

(заполняется в 

соответствии с 

утвержденными 

показателями 

Количество баллов 

по данным уч-

реждения 

Количество баллов 

по данным отдела 

образования 

1. Соответствие деятельности 

учреждения требованиям 

законодательства 

     

2. Качество организации 

образовательного процесса в 

учреждении 

     

3. Информационная открытость 

учреждения 

     

4. Качество образовательной, 

воспитательной и 

социокультурной деятельности 

обучающихся 

     

5. Качество образовательных 

результатов 

     

 

 



Приложение 2 к порядку 

Утверждено 

приказом отдела образования  

№193 от 28.12.2018 г. 

 

 

Сводная таблица 

оценки эффективности деятельности руководителей муниципальных 

образовательных учреждений  

Первомайского муниципального района за _____ год 

 

№ 

 

Наименование учреждения 

Ф.И.О. руководителя 

Общее количество баллов Общая оценка 

эффективности 

Уровень 

эффективности 

руководителя 
Данные 

учреждения 

Данные отдела 

      

      

      

 

 



 Приложение 2 

 

Утверждены  

приказом отдела образования  

администрации Первомайского  

муниципального района 

от 28.12.2018 №193 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

эффективности деятельности руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений 

 Первомайского муниципального района Ярославской области 

 

1. Направление  № 

пока-

зате-

ля 

Наименование показателя Количество баллов  

1 2  3 4 

1. Соответствие дея-

тельности учре-

ждения требова-

ниям законода-

тельства 

1.1. Отсутствие отрицательных заключений, прове-

ряющих органов 

0 б. – учреждение не проверялось 

1 б. – выявлены незначительные нарушения  

-1 б. - выявлены значительные нарушения  

1.2. Отсутствие обоснованных жалоб на деятель-

ность учреждения 

1 б.- жалобы отсутствуют полностью 

0 б. – жалобы есть, но они не обоснованы 

-1 б. – обоснованные жалобы есть  

2. Качество органи-

зации образова-

тельного процесса 

в учреждении 

2.1. Наличие действующего органа государственно-

общественного управления (ОГОУ) 

1 б.– ОГОУ эффективно работает, имеется соответству-

ющая документация 

0 б. - ОГОУ формально существует, но не работает 

- 2 б. – ОГОУ отсутствует 

2.2. Исполнение муниципального задания (МЗ) за 

отчетный период по объему и качеству  

1 б. – исполнено на 95 – 100% 

0 б. – исполнено на 91 - 94 %  

- 2 б. -  исполнено менее 90 %  



2 
 

2.3. Доля педагогических работников, аттестованных 

на квалификационные категории  

2 б.- 80 % и более 

1 б. - от 60 до 79%  

- 1 б – менее 60% 

  

2.4 Организация повышения квалификации кадров 2 б.-  80%  и более педагогов,  прошедших КПК               

(не менее 72 ч) в течение 3 лет  

1 б. – от 60% до 79 %  педагогов,  прошедших КПК         

(не менее 72 ч) в течение 3 лет 
   -2 б. – менее 60% педагогов, прошедших КПК                   

(не менее 72ч) в течение 3 лет 

  

2.5 Участие педагогических кадров в профессио-

нальных конкурсах  

Наличие победителей и призеров профессио-

нальных конкурсов 

1 б. - за  участников 

 

 

2б. -  за призеров и победителей 

  
2.6 Участие в инновационной деятельности 2 б. – наличие инновационной деятельности в ОУ 

0 б. – отсутствие инновационной деятельности в ОУ 

  

2.7 Доля обучающихся с ОВЗ (при наличии), кото-

рым созданы специальные образовательные 

условия в соответствии с рекомендациями 

ПМПК 

2 б. – 100% обучающихся с ОВЗ занимаются по адап-

тированным образовательным программам; 

1 б. – 95-99% обучающихся с ОВЗ занимаются по адап-

тированным образовательным программам; 

0 б. – менее 95% обучающихся с ОВЗ занимаются по 

адаптированным образовательным программам. 

 

  

2.8 Доля обучающихся с ОВЗ (при наличии), кото-

рым организовано психолого-педагогическое со-

провождение 

2 б. – 100%  

1 б. – 80 % 

0 б. менее 80% 



3 
 

3. Информационная 

открытость учре-

ждения 

3.1. Соответствие структуры сайта требованиям за-

конодательства 

2 б. – сайт соответствует требованиям законодательства 

и регулярно* обновляется 

1 б. - сайт соответствует требованиям законодательства, 

но обновляется нерегулярно  

- 2 б.  - сайт не соответствует требованиям законодатель-

ства 

3.2 Наличие публичной отчетности учреждения  2 б. - есть публичный отчет  

-2 б. - нет публичного отчета 

4. Качество образо-

вательной, воспи-

тательной и соци-

окультурной дея-

тельности обуча-

ющихся 

4.1 Правонарушения ** обучающихся в отчетном 

периоде 
 2 б. – правонарушения отсутствуют 

-2 б. – есть правонарушения 

4.2. Доля обучающихся, в отношении которых при-

меняются методы и приемы здоровьесбережения 

  2 б. – более 80% 

  1 б.  - более 60, но менее 80% 

  0 б. - менее 60% 

4.3. Доля обучающихся (воспитанников), системати-

чески участвующих в физкультурно-

оздоровительных мероприятиях ОУ 

2 б. – более 60% 

1 б.  - более 50, но менее 60% 

0 б. - менее 50% 

- 1 б. – менее 40% 

 

 

4.4. 
Доля обучающихся, получающих образование по 

индивидуальным учебным планам (для СОШ) 

2 б.- более 20% старшеклассников занимается по инди-

видуальному учебному плану 

1 б. - от 15 до 20%    

0 б. – менее 15% 

- 2 б. – индивидуальные планы отсутствуют 

4.5. Наличие и реализация специальной программы и 

деятельности,  направленной на работу с ода-

ренными детьми 

 2 б. – программа создана и реализуется; 

 0 б. – программа отсутствует  

4.6. Наличие действующих музея, театра, художе-

ственной студии и т.п. 

 

1 б. за каждое объединение, но в сумме не более 3 б. 

0 б. -  отсутствие объединений 



4 
 

4.7. Участие обучающихся в конкурах, смотрах, 

олимпиадах районного, областного  и межрегио-

нального уровней  

0, 1 б. за каждого участника, но в сумме 

не более 3 б.  

 

4.8. Доля обучающихся, отчисленных из учреждения 

до получения уровня образования  

2 б. - 0 % 

0 б.  – больше 0 

  

5. Качество образо-

вательных резуль-

татов 

5.1. Доля выпускников 9 классов, получивших 

аттестат об основном общем образовании 

3 б. – 100 %  

0 б. – 98-99% 

- 2 б. – менее 98% 

 

5.2. Доля выпускников 11 классов, получивших 

аттестат о среднем общем образовании 

3 б. – 100 %  

0 б. – 98-99% 

- 2 б. – менее 98%  

 

5.5. Доля обучающихся, удовлетворенных качеством 

образования 

3 б.- более 60% отпрошенных  

2.б.- от 50 до 59% опрошенных 

0 б. – от 40 до 49% опрошенных 

-1 б. - менее 40% опрошенных 

Общее максимальное количество баллов для средних школ – 48 

   Общее максимальное количество баллов для основных школ – 43 

 
*Регулярно - не реже 1 раза в 10 дней 

** Правонарушение - это общественно опасное, виновное, противоправное деяние, наносящее вред личности, обществу, государству. Противоправность 

представляет собой нарушение запретов, ясно указанных в законе, в подзаконных актах либо невыполнение обязанностей, вытекающих из нормативного 

правового акта, акта применения права или следующих из заключенного договора. 



 

                                                                                                                                                              Приложение 3 

 

                                                                                                                                                            Утверждены  

                                                                                                                                                                                             приказом отдела образования  

администрации Первомайского  

                                                                                                                                                                                муниципального района 

                                                                                    от 28.12.2018 г. №  193   

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений дошкольного образования 

 Первомайского муниципального района Ярославской области 

 

1. Направление  №  Наименование показателя Количество баллов  

1. Соответствие де-

ятельности 

учреждения тре-

бованиям зако-

нодательства 

1.1. Отсутствие отрицательных заключений,  

проверяющих органов 

0 б. – учреждение не проверялось 

1 б. – выявлены незначительные нарушения  

-1 б. - выявлены значительные нарушения  

1.2. Отсутствие обоснованных жалоб на  

деятельность учреждения 

1 б.- жалобы отсутствуют полностью 

0 б. – жалобы есть, но они не обоснованы 

-1 б. – обоснованные жалобы есть  

2. Качество органи-

зации образова-

тельного процес-

са в учреждении 

2.1. Исполнение муниципального задания 

(МЗ) за отчетный период по объему и ка-

честву  

1 б. – исполнено на 95 – 100% 

0 б. – исполнено на 91 - 94 %  

- 2 б. -  исполнено менее 90 %  

2.2 Наличие действующего органа государ-

ственно-общественного управления 

(ОГОУ) 

1 б.– ОГОУ эффективно работает, имеется соответствующая 

документация 

0 б. - ОГОУ формально существует, но не работает 

- 2 б. – ОГОУ отсутствует 

2.3 Организация повышения квалификации 

кадров 

2 б.-  80%  и более педагогов,  прошедших КПК               

(не менее 72 ч) в течение 3 лет  

0 б. – от 60% до 79 %  педагогов,  прошедших КПК         

(не менее 72 ч) в течение 3 лет 

 - 2 б. – менее 60% педагогов, прошедших КПК                   

(не менее 72ч) в течение 3 лет 

2.4. Доля педагогических работников, атте-

стованных на квалификационные катего-

рии  

2 б.- 80 % и более 

1 б. - от 60 до 79%  

- 1 б – менее 40% 



2 
 

 

 

2.5. Участие педагогических кадров в про-

фессиональных конкурсах  

1  б. за  участников 

2.6. Наличие победителей и призеров про-

фессиональных конкурсов 

2 б. за победителей и призеров 

3. Информационная 

открытость 

учреждения 

3.1. Соответствие структуры сайта требова-

ниям законодательства 

2 б. – сайт соответствует требованиям законодательства и 

регулярно* обновляется 

1 б. - сайт соответствует требованиям законодательства, но 

обновляется нерегулярно  

- 2 б.  - сайт не соответствует требованиям законодательства 

3.2. Наличие публичной отчетности учрежде-

ния 
2 б. - есть публичный отчет  

-2 б. - нет публичного отчета 

4. Качество образо-

вательной, вос-

питательной и 

социокультурной 

деятельности 

обучающихся 

4.1. 

 

Доля воспитанников, охваченных здоро-

вьесберегающими технологиями 

2 б. – более 60% 

1 б.  - более 50, но менее 60% 

0 б. - менее 50% 

- 1 б. – менее 40%   

4.2. Доля  воспитанников, систематически 

участвующих в физкультурно-

оздоровительных мероприятиях  ДОУ 

 

2 б. – более 60% 

1 б.  - более 50, но менее 60% 

0 б. - менее 50% 

- 1 б. – менее 40% 

4.3 Результативность участия в мероприяти-

ях (наличие победителей и призеров  в 

мероприятиях) 

0,1 б. за каждого победителя и призера, но не более 3 б. 

  

5. 

Качество образо-

вательных ре-

зультатов 

5.1. Доля обучающихся, удовлетворенных 

качеством образования 

3 б.- более 60% отпрошенных  

2 б.- от 50 до 59% опрошенных 

0 б. – от 40 до 49% опрошенных 

-1 б. - менее 40% опрошенных 

Общее максимальное количество баллов – 25 баллов 



Приложение 4 

Утверждены 

Приказом отдела образования 

администрации Первомайского 

муниципального района 

от  28.12.2018 № 193 

ПОКАЗАТЕЛИ 

эффективности деятельности руководителей  муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей   

Первомайского муниципального района Ярославской области 

 

 

1. Направление  Наименование показателя Количество баллов 

1. Соответствие дея-

тельности 

учреждения 

требованиям 

законодательства  

1.1. Отсутствие предписаний надзорных органов 0 б. - учреждение не проверялось 

1 б. - выявлены незначительные нарушения 

 -1 б. - выявлены значительные нарушения 

1.2. Отсутствие объективных жалоб на деятельность 

учреждения 

1 б.- жалобы отсутствуют полностью  

0 б. - жалобы есть, но они не объективны  

-1 б - наличие объективных жалоб 

2. Качество организа-

ции 

образовательного 

процесса в учре-

ждении 

2.1. Наличие в учреждении программы развития 2 б. учреждение имеет программу развития  

0 б. - учреждение не имеет программы развития 

2.2. Наличие действующего органа государствен-

но-общественного управления (ОГОУ) 

1 б. ОГОУ эффективно работает, имеется соответ-

ствующая документация 

0 б. - ОГОУ формально существует, но не работает  

- 1 б .  ОГОУ отсутствует 

2.3. Исполнение муниципального задания (МЗ) за 

отчетный период по объему и качеству 

 1б .  исполнено на 95 - 100%  
 0 б. - исполнено на 91 - 94 %  
- 1 б. - исполнено менее 90 % 



2 

  2.4. Сохранность контингента обучающихся в 

учреждении 

   2б.- не менее 90% 

   1б.-  не менее 80%  

 - 1б .  -   менее 80% 

  2.5. Наличие и реализация дополнительных обра-

зовательных программ, направленных на работу 

с одаренными детьми 

2 б. - программа создана и реализуется  
0 б. - программа формально создана, но не реали-
зуется 

-1 б. - программа отсутствует 

  2.6. Наличие мероприятий по сохранению и укреп-

лению здоровья детей 

1б. наличие мероприятий 

 0б. - отсутствие мероприятий 

  2.7. Наличие системы отслеживания динамики ин -

дивидуальных образовательных результатов 

обучающихся (стартовая, промежуточная, ито-

говая диагностика) 

2б. - наличие системы отслеживания динамики ре-

зультатов 

-1б. - отсутствие системы отслеживания динамики 

результатов 

  2.8. Организация повышения квалификации кадров 2 б.-  80%  и более педагогов,  прошедших КПК (не 

менее 72 ч) в течение 3 лет  

0 б. – от 60% до 79 %  педагогов,  прошедших КПК 

(не менее 72 ч) в течение 3 лет 

- 2 б. – менее 60% педагогов, прошедших КПК (не 

менее 72 ч) в течение 3 лет 

  2.9. Участие педагогических кадров в профессио-

нальных конкурсах 

 1 б.- за участников  

  2.10. Наличие победителей и призеров профессио-

нальных конкурсов 

2 б. - за  победителей и призеров  

  2.11. Доля педагогических работников, аттестованных 

на квалификационные категории (без сов-

местителей) 

 2 б- 70 % и более  

 1 б. - от 40 до 69%  

 0 б - менее 40% 
  

  



3 

 

 

       

3. Информационная 

открытость учре-

ждения 

3.1. Соответствие структуры сайта требованиям 

законодательства 

2 б. сайт соответствует требованиям законода-

тельства и регулярно обновляется  

1 б. - сайт соответствует требованиям законода-

тельства, но обновляется нерегулярно  

- 2 б. - сайт не соответствует требованиям законо-

дательства 

  3.2. Наличие публичной отчетности учреждения 2 б. - есть публичный отчет  

-2 б. - нет публичного отчета 

  

4. Качество образова-

тельной, воспита-

тельной и социо 

культурной 

деятельности 

обучающихся 

4.1. Результативность участия в мероприятиях (наличие 
победителей и призеров в мероприятиях) 

0,1 б. за каждого победителя и призера, но не более 

5 б. 

4.2. Организация каникулярного образовательного 
отдыха, каникулярной практики 

2 б - организация каникулярного отдыха, практики 

 0 б.- отсутствие каникулярного отдыха, практики 

5. Качество образова-

тельных 

результатов 

5.1. Доля обучающихся и родителей (законных 
представителей) удовлетворенных качеством 
предоставляемых услуг, выполняемых работ 

 3 б.- более 60% отпрошенных  

 2 б - от 50 до 59% опрошенных 

  0 б. от 40 до 49% опрошенных 

 -1 6. - менее 40% опрошенных 

5.2. Доля обучающихся, освоивших дополнительные 
образовательные программы 

   3 б. - 95 %  
   2б. - 90-94 %  
  1б .  -  80-89%  

-1б - менее 79% 

    Общее  максимальное количество баллов - 37 б. 

 



                                                                                                                                                           Приложение 5 

                                                                                                                                                       Утверждены  

                                                                                                                                                                                     приказом отдела образования  

                                                                                                                                                                                        администрации Первомайского  

                                                                                                                                                                            муниципального района 

                                                                                                                                                               от 28.12.2018 №193 

ПОКАЗАТЕЛИ 

эффективности деятельности руководителей  муниципальных образовательных учреждений Первомайского муниципального 

района для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

 
1. Направление  № 

показ

ателя 

Наименование показателя Количество баллов  

1. Соответствие 

деятельности 

учреждения 

требованиям 

законодательства 

1.1. Отсутствие отрицательных заключений, 

проверяющих органов 

0 б. – учреждение не проверялось 

1 б. – выявлены незначительные нарушения  

-1 б. - выявлены значительные нарушения  

1.2. Отсутствие обоснованных жалоб на 

деятельность учреждения 

1 б.- жалобы отсутствуют полностью 

0 б. – жалобы есть, но они не обоснованы 

-1 б. – обоснованные жалобы есть  

2. Качество организа-

ции 

образовательного 

процесса в учре-

ждении 

2.1. Наличие действующего органа государственно-

общественного управления (ОГОУ) 

1 б.– ОГОУ эффективно работает, имеется 

соответствующая документация 

0 б. - ОГОУ формально существует, но не работает 

- 2 б. – ОГОУ отсутствует 

2.2. Исполнение муниципального задания (МЗ) за 

отчетный период по объему и качеству  
 

1 б. – исполнено на 95 – 100% 

0 б. – исполнено на 91 - 94 %  

- 2 б. -  исполнено менее 90 %  

2.3. Отношение нормативной и фактической сред-
ней наполняемости групп 

2 б.- 1; 

0 б. - от 1 до 1,2;  

- 1 б. - более 1,2 

2.4. Доля педагогических работников, аттестован-

ных на квалификационные категории 

 2 б.- 80 % и более 

 1 б. - от 60 до 79%  

- 1 б. - менее 40% 



3. 

Информационная 

открытость 

учреждения 

3.1. Соответствие структуры сайта требованиям 
законодательства 

2 б. - сайт соответствует требованиям законодательства 

и регулярно* обновляется  

1 б. - сайт соответствует требованиям законода-

тельства, по обновляется нерегулярно  

- 2 б. - сайт не соответствует требованиям законо-

дательства 

4. 

Качество 

образовательной, 

воспитательной и 

социокультурной 

деятельности 

воспитанников 

4.1. Правонарушения** воспитанников в отчетном 

периоде 

2 б. - правонарушения отсутствуют  

-2 б. - есть правонарушения 

4.2. Доля воспитанников, охваченных 

здоровьесберегающими технологиями 

2 б.- более 60%  

1 б. - более 50, но менее 60%  

0 б. - менее 50%  

- 1 б. - менее 40% 

4.3. Доля воспитанников, систематически участ-

вующих в физкультурно -оздоровительных 

мероприятиях ОУ 

2 б - более 60%  

1 б. - более 50, но менее 60%  

0 б. - менее 50%  

- 1 б -  менее 40% 

4.4. 

 

Наличие действующих музея, театра, художе-
ственной студии и т.п. 

 

1 б. за каждое объединение, но в сумме не более 3 б. 
0  б. - отсутствие объединений 

 

4.5. Участие воспитанников в конкурах, смотрах, 

олимпиадах, муниципального, регионального и 

межрегионального уровней 

0, 1 б. за каждого участника, но в сумме не более 3 б. 

4.6. Доля воспитанников охваченных лицензиро-

ванными дополнительными образовательными 

программами учреждения 

2 б. - более 70%  

1 б. - от 50 до 69%  

0 б.- менее 50%  

- 1 б. -  менее 40% 

 

 4.7. Количество зафиксированных самовольных 

уходов воспитанников 

2 б. - самовольные уходы не зафиксированы  

1 б. - не более 1 зафиксированного самовольного ухода 

0 б. - не более 2 зафиксированных самовольных уходов 

-2 б. - более 3 зафиксированных самовольных уходов 

5. 
Качество 

образовательных 

результатов 

5.1. Трудоустройство выпускников текущего года, 

включая получение профессионального обра-

зования 

2 б. -100% выпускников трудоустроены или про-

должают получение образования в учреждениях 

профессионального образования  



0 б. - наличие неработающих и неучащихся выпу-

скников 

5.2. Удовлетворённость воспитанников условиями 

содержания и воспитания в учреждении 

2 б.- удовлетворены более 80% опрошенных  

1 б.- удовлетворены от 71 до 79% опрошенных  

0 б. - удовлетворены менее 70% опрошенных 

Общее максимальное количество баллов - 30 

 
*Регулярно- не реже 1 раза в 10 дней 

 

** Правонарушение - это общественно опасное, виновное, противоправное деяние, наносящее вред личности, обществу, государству. 

Противоправность представляет собой нарушение запретов, ясно указанных в законе, в подзаконных актах либо невыполнение 

обязанностей, вытекающих из нормативного правового акта, акта применения права или следующих из заключенного договора 


